
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 13

22 Ιανουαρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων εμβαδού Ε
1
= 

585,84 τ.μ. και Ε
2
= 1082,76 τ.μ. στη θέση «Γκόλνιες» 

στο Δ.Δ. Περιστεράς Δήμου Βασιλικών του Νομού 
Θεσ/νίκης.  ........................................................................................... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, 
στην περιοχή «Βλυχάδια» Δ.Δ. Σκινιά Δήμου Αγί−
ου Νικολάου.  ..................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ.Δ. 4124 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων εμβαδού Ε

1
= 585,84 

τ.μ. και Ε
2
= 1082,76 τ.μ. στη θέση «Γκόλνιες» στο Δ.Δ. 

Περιστεράς Δήμου Βασιλικών του Νομού Θεσ/νί−
κης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του όρθρου 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος της Ελλάδας, β) Του ν. 3299/1955 περί διοι−
κητικής αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
μεταγενέστερα, γ) Του ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ. δ) Του ν. 998/1979 
Περί προστασίας των Δασών και των Δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα: δα) Του άρθ. 41 
παρ. 1 δβ) Του άρθ. 38 παρ. 1. 

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9.7.1980. β) Την 182447/3049/24.9.1980. 

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έγκριση για την 
εκχέρσωση της υπόψη έκτασης με την διαδικασία του 
άρθ. 13 του ν. 1734/1987.

4. Την υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 (ορθή επανάληψη 
11.8.2000) απόφαση Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Κε−
ντρ. Μακεδονίας «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβασης 
εξουσίας υπογραφής εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Γενικό Δ/ντή στους προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Περιφέρειας. 

5. Την υπ’ αριθμ. 7750/19.12.2006 πρόταση του αρμό−
διου Δασαρχείου Θεσ/νίκης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέων των αναφερομένων στο θέμα εκτάσεων, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, δημόσιες δασικές εκτά−
σεις εμβαδού Ε

1
= 585,84 τ.μ. (πεντακοσίων ογδόντα πέντε 

τ.μ. και ογδόντα τεσσάρων εκατοστών του τ.μ.) και Ε
2
= 

1082,76 τ.μ. (χιλίων ογδόντα δύο τ.μ. και εβδομήντα έξη 
εκατοστών του τ.μ.). Οι εκτάσεις αυτές, απεικονίζονται με 
στοιχεία Ε

1
 (Λ−Μ−Ν−Ο−Λ) και Ε

2
 (Ζ−Η−Ι−Κ−Π−Ζ) στο προσαρ−

τημένο στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχουν όρια: Η 
έκταση Ε

1
 Βόρεια: Με τμήμα εγκαταληφθείσας οδού. Νότια: 

Με επαρχιακή οδό Βασιλικών−Περιστεράς. Ανατολικά: Με 
μη δασική έκταση. Δυτικά: Με μη δασική έκταση. Η έκταση 
Ε

2
 Βόρεια: Με επαρχιακή οδό Βασιλικών − Περιστεράς. 

Νότια: Με δασική έκταση. Ανατολικά: Με δασική και μη 
δασική έκταση. Δυτικά: Με μη δασική έκταση. Σκοποί της 
κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως αναδασωτέων είναι η 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτών, ο αποκλεισμός 
διάθεσης τους για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της 
καταστραφείσας από εκχέρσωση δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από πρίνο, (σε ποσοστό 40%).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Δεκεμβρίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

97

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.15 14:44:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



98 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 99

Αριθμ. 34686 (2)
    Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, στην 

περιοχή «Βλυχάδια» Δ.Δ. Σκινιά Δήμου Αγίου Νικο−
λάου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 6 του ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.δ. 439/1970, «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955, (Φ.Ε.Κ. 

97/Α/1955) «περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν σήμε−
ρα.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 Α 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (Φ.Ε.Κ. 
985/Β) απόφαση του Υπουργού Οικονομίαςκαι Οικονο−
μικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις του άρθρου 
46 −παρ. 21 του ν. 3220/2004.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ. 1432/
Β/2005) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον 
καθορισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών», καθώς και την τροποποιητική αυτής 
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (Φ.Ε.Κ. 204/Β).

7. Την από 10.4.2006 αίτηση των Φλαμπούρη Μιχαήλ 
και Χρήστου, που ζητούν τον καθορισμό των οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

8. Την από 6.7.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή 
«Βλυχάδια» Δ.Δ. Σκινιά Δήμου Αγίου Νικολάου και το 
από Ιανουάριο 2006 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτη−
ματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο έχει 
συνταχθεί από τον Πολιτικό και Τοπογράφο Μηχανικό 
Μπουτσάκη Μανώλη σε μία (1) πινακίδα και ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 6.7.2006 από την 
Βασαρμίδη Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ενώ θεωρήθηκε από την 
Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου την ίδια ημερομηνία.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/1113/06 ΣΧ 5850/6.11.2006 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της πα−
ραλίας, όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 6.7.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων του αιγιαλού, παραλίας στην περιοχή 
«Βλυχάδια» Δ.Δ. Σκινιά Δήμου Αγίου Νικολάου και το 
από Ιανουάριο 2006 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτη−
ματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο έχει 
συνταχθεί από τον Πολιτικό και Τοπογράφο Μηχανικό 
Μπουτσάκη Μανώλη σε μία (1) πινακίδα και ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 6.7.2006 από την 
Βασαρμίδη Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ενώ θεωρήθηκε από την 

Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου την ίδια ημερομηνία. 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκαν
Η οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή, με τα στοιχεία Α1−Α2−Α3−.........−Α27−Α28
Η οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή, με τα στοιχεία Π1−Π2−Π3−............−Π27−Π28−Π29. 
Η ζώνη παραλίας πλάτους 10,0 μ. για την εξυπηρέτηση 

των σκοπών της παρ.2 του αρθ.1 του ν. 2971/2001.
Υπάρχουν μεταξύ των κορυφών Α12−Α15 μια προβλήτα 

από beton και δύο κλίμακες καθόδου στην παραλία
Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 22 Δεκεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Βλυχάδια» Δ.Δ. Σκινιά Δήμου Αγίου Νικολάου

Στον Άγιο Νικόλαο, σήμερα την 6.7.2006 οι παρακάτω: 
Χριοτοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου Παυλίδης Ευάγγελος, Δ/ντης της 
Δ/νσης Πολεοδομίας της Νομ/κής Αυτ/σης Λασιθίου 
Μελισουργάκης Ιωάννης, Υπολιμενάρχης του Λ/Χ Αγιου 
Νικολάου Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανι−
κός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου Μαυράκης Εμ−
μανουήλ, Δ/ντης της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κρήτης, 
ο οποίος δεν προσήλθε, αν και προσκλήθηκε,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού και παραλίας, όπως προβλέπεται από το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
4665/28.2.2005 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Κρήτης, μετά από αυτοψία επί τόπου στην 
περιοχή «Βλυχάδια» Δ.Δ. Σκινιά Δήμου Αγίου Νικολάου 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 10.4.2006 αίτηση του Φλαμπούρη Μιχαήλ 
και Χρήστου, που ζητά τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραλίας και άλλες διατάξεις»,

3. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1/500, που 
σύνταξε ο Μπουτσάκης Μανώλης Πολιτικός και Τοπο−
γράφος Μηχ/κός τον Ιανουάριο 2006 που έλεγξε η Βα−
σαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.7.2006 και θεώρησε η 
Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.7.2006.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με απότομες κλίσεις και μέτρια άψη

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές έδαφος γαι−
ώδες, εν μέρει εντός οικισμού, αραιοδομημένες, χέρσες 
με χρήση κατοικίας.



100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 

ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα). 

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−

ράκτιοι πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 

περιοχή προσβάλλεται από ανέμους ισχυρής έντασης 

Β διευθύνσεων. 

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από βραχώδη ανώμαλη σύσταση.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή που 

βρίσκεται σε ανοιχτή θαλάσσια περιοχή με μεγάλο ανά−

πτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξε εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−

κτια ζώνη.

ζ. Την μη ύπαρξη δημοσίων καταγεγραμμένων κτημά−

των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−

αση με την παράκτια ζώνη.

η. Το γεγονός ότι υπάρχει κτηματολόγιο στην περιοχή 

που βρίσκεται σε εξέλιξη.

θ. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, καθορίζει:

Τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και την ζώνη πα−
ραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−
Α6−Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−................Α26−Α27−Α28.

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−
Π6−Π7−Π8−Π9−Π10−Π11−................Π26−Π27−Π28.

ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, καθορίζει ζώνη παραλίας πλάτους 
10,0 μ. για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ.2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στον αιγιαλό εκτός από προ−
βλήτα από beton και δύο κλίμακες καθόδου στην πα−
ραλία μεταξύ των κορυφών Α12−Α15.

Η επιτροπή δεν διαπίστωσε την ύπαρξη παλαιού αι−
γιαλού.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

Η Πρόεδρος
ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ

Τα Μέλη
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΙΣΣΟΥΡΓΑΚΗΣ
ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 101



102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 103



104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04000132201070008*


